




Zywa pamiec
i odpowiedzialność.
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I. Byli więźniowie obozu koncentra-
cyjnego KL Buchenwald zwracają się do 
przedstawicieli miasta Weimaru:

Przeżyliśmy obóz koncentracyjny w Buchen-
waldzie. Przysięgaliśmy, że zbudujemy nowy
świat w pokoju i wolności. Przez całe życie
 dawaliśmy świadectwo prawdzie o zbrodniach
nazistowskich Niemiec. Jasno i wyraźnie
 mówiliśmy o przyczynach tych zbrodni i z całą
 dobitnością piętnowaliśmy odpowiedzialne 
za nie osoby. Dokładaliśmy i dokładamy
 wszelkich sił, aby przeszkodzić powrotowi
 barbarzyństwa. Niestetu, wielu z nas już ode-
szło, a wraz z nami znika żywa pamięć o bar ba-
rzyńskim reżimie narodowych socjalistów.

Kiedy dzisiaj, siedemdziesiąt lat po założeniu
obozu, udajemy się po raz kolejny w to miejsce,
gdzie naziści więzili najpierw Niemców, a
potem deportowali członków ruchów oporu 
i przeciwników nazistowskich Niemiec ze
wszystkich okupowanych krajów, a w końcu
także Żydów, Sinti i Romów, skazanych na
 wyniszczenie; kiedy udajemy się w to miejsce,
bardziej niż kiedyś porusza nas jedna myśl: 
Kto będzie mówił o zbrodniach nazistowskich,
kto stawi czoła neonazistom i wszystkim
innym siłom mającym w pogardzie demo-
 krację i godność ludzką? Kto będzie mówił i
walczył za nas, kiedy nas już nie stanie?
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II. Przedstawicielki i przedstawiciele miasta Weimaru w obecności
byłych więźniów KL Buchenwald uroczyście oświadczają:

Nigdy nie będziemy zachowywać milczenia o zbrodniach narodowych
socjalistów. Wiemy, że historia naszego miasta jest związana z rozwojem
humanistycznego obrazu człowieka, wprowadzeniem demokracji, ale
także i ze zniszczeniem wszelkiego człowieczeństwa. Pożegnanie ze
wszystkimi, którzy dzisiaj jeszcze mogą złożyć świadectwo o zbrodniach
nazistowskich nie będzie pożegnaniem z krytycznym ścieraniem się 
ze zbrodniami narodowego socjalizmu. Jesteśmy świadomi naszej 
odpowiedzialności za zachowanie pamięci, która musi być przekazy-
wana z pokolenia na pokolenie.

Witamy Was jako pełnoprawne obywatelki i pełnoprawnych obywa-
teli w mieście Weimarze. Wasze przybycie świadczy o tym, jak koniecz-
nym elementem naszej demokracji jest i musi nadal być piętnowanie
narodowosocjalistycznego światopoglądu i jego aktualnych przejawów.
Wasz los, Wasze męstwo, Wasza wola oporu będą nam nadal świecić
przykładem i pobudzać do dawania zdecydowanego odporu wszelkim
formom powrotu tego, co sprowadziło nieszczęście na Was, Wasze
 ojczyzny i na Niemcy.

Dlatego, w dzisiejszym symbolicznym geście, miasto Weimar obie-
cuje, że będzie walczyć o to, aby Wasza spuścizna pozostała jądrem
 demokratycznej tożsamości i kultury politycznej Republiki Federalnej
Niemiec. Wszelkimi siłami będziemy zawsze przeciwstawiać się ideologii
narodowosocjalistycznej, rasizmowi i antysemityzmowi. Wiemy, że
prawa człowieka, wolność i demokracja nie są wartościami danymi nam
raz na zawsze, lecz że konieczne jest ich codzienne kultywowanie 
i walka o nie.

Bertrand Herz Stefan Wolf
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III. Podpisanie oświadczenia „Żywa 
pamięć i odpowiedzialność.“ przez
Weimarską Radę Miejską w lipcu 2007:
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